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III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
9608 Resolución de 19 de mayo de 2011, de la Universidad de Valladolid, por la que 

se publica el plan de estudios de Graduado en Español: Lengua y Literatura.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, 
previo informe positivo de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación, y declarado el carácter oficial del título por el Consejo de Ministros de 
12 de noviembre de 2010 (publicado en el BOE, núm. 305, de 16 de diciembre de 
2010, por Resolución de la Secretaría General de Universidades, de 22 de noviembre 
de 2010),

Este Rectorado ha resuelto ordenar la publicación del plan de estudios del Grado en 
Español: Lengua y Literatura por la Universidad de Valladolid, como anexo a la presente 
Resolución.

Valladolid, 19 de mayo de 2011.–El Rector, Marcos Sacristán Represa.

ANEXO

Plan de estudios conducentes al título de Graduado o Graduada en Español: Lengua 
y Literatura

Distribución del Plan de Estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia: Créditos

Formación Básica (FB) . . . . . . . . . . . . .             60
Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 120
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   48
Prácticas Externas (PE)  . . . . . . . . . . . .            6
Trabajo Fin de Grado (TFG) . . . . . . . . .         6
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            240

Estructura del Plan de Estudios

El Plan de Estudios del Grado de Español: Lengua y Literatura se articula en las 
siguientes materias formativas:

Formación Básica Humanística y Filológica

Materia Asignatura Cred. Car.

Historia. Historia de España en su Contexto Europeo. . . . . . . . . . . . .             6 FB
Lenguas Modernas. Lengua Moderna con Fines Académicos 1 (Inglés / Francés / 

Alemán / Italiano).	 6 FB
Lengua Moderna con Fines Académicos 2 (Inglés / Francés / 

Alemán / Italiano).	 6 FB
Lengua y Cultura 
Clásicas.

Introducción al Latín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                6 FB
Latín Vulgar / Introducción al Griego / Introducción al Árabe. 6 FB
Tradición Literaria Clásica.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           6 FB
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Materia Asignatura Cred. Car.

Fundamentos 
Filológicos.

Norma y Uso del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            6 FB
Literatura Universal y Comparada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     6 FB
Técnicas de Investigación Filológica.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   6 FB
Introducción a la Lingüística General. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   6 FB

Formación General en Lengua y Literatura

Materia Asignatura Cred. Car.

Lingüística General y 
Románica.

Lingüística Teórica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 OB
Lingüística Románica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6 OB
Sociolingüística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 OP
Psicolingüística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   6 OP

Teoría y Crítica 
Literarias.

Crítica Literaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    6 OB
Teoría de la Literatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 OP

Comunicación y 
Producción de Textos.

El Español en los Medios de Comunicación.  . . . . . . . . . . . . .             6 OP
Técnicas Retóricas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 OP
Literatura y Medios de Comunicación.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6 OP
Producción, Difusión y Recepción del Texto Literario.  . . . . . .      6 OP
Tradición y Originalidad en la Literatura Española. . . . . . . . . .        6 OP

Formación Específica en Lingüística Española

Materia Asignatura Cred. Car.

Niveles de Análisis 
Lingüístico del 
Español.

Fonética y Fonología del Español.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      6 OB
Morfología y Lexicología del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6 OB
Gramática del Español: las Clases de Palabras.  . . . . . . . . . .           6 OB
Gramática del español: Sintaxis de la Oración. . . . . . . . . . . . . 6 OB
Semántica del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6 OB
Pragmática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        6 OB

Lingüística Diacrónica 
del Español.

Historia del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 OB
Gramática Histórica del Español.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6 OB

Variedades del 
Español.

Español de América. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 OP
Dialectología del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             6 OP
Español Coloquial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 OP

Lingüística Aplicada 
al Español.

Técnicas Lexicográficas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              6 OP
Enseñanza del Español como Lengua Extranjera. . . . . . . . . .          6 OP

Formación Específica en Literatura Española

Materia Asignatura Cred. Car.

Literatura Española de 
la Edad Media.

Literatura Medieval. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 OB
Introducción al Barroco: el Teatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     6 OB
Prosa y Poesía Barrocas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            6 OB
Grandes Obras de la Literatura de los Siglos de Oro. . . . . . . 6 OP

Literatura Española 
Contemporánea.

Literatura Española: Siglo XVIII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6 OB
Literatura Española: Siglo XIX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6 OB
Literatura Española del siglo XX: 1900-1939. . . . . . . . . . . . . .             6 OB
Literatura Española del siglo XX: desde 1939. . . . . . . . . . . . .            6 OB
Grandes Obras de la Literatura Contemporánea. . . . . . . . . . .          6 OP

L i t e r a t u r a 
Hispanoamericana.

Literatura Hispanoamericana: Siglos XIX y XX.  . . . . . . . . . . .           6 OB
Narrativa Hispanoamericana del Siglo XX. . . . . . . . . . . . . . . .               6 OP
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Materia Asignatura Cred. Car.

Trabajo Fin de Grado. Trabajo Fin de Grado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               6 TFG
Prácticas Externas. Prácticas Externas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 6 PE

Organización Temporal del Plan de Estudios

Asignatura Carácter ECTS Semestre.

Primer curso

Historia de España en su Contexto Europeo. . . . . . . . . . . . . . . .               FB 6 Primero.
Introducción al Latín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  FB 6 Primero.
Lengua Moderna con Fines Académicos 1.  . . . . . . . . . . . . . . . .                FB 6 Primero.
Norma y Uso del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             FB 6 Primero.
Literatura Universal y Comparada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       FB 6 Primero.
Tradición Literaria Clásica.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             FB 6 Segundo.
Lengua Clásica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     FB 6 Segundo.
Lengua Moderna con Fines Académicos 2.  . . . . . . . . . . . . . . . .                FB 6 Segundo.
Técnicas de Investigación Filológica.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     FB 6 Segundo.
Introducción a la Lingüística General. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     FB 6 Segundo.

Segundo curso

Fonética y Fonología del Español.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       OB 6 Primero.
Morfología y Lexicología del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    OB 6 Primero.
Literatura Medieval. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   OB 6 Primero.
Literatura Renacentista.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OB 6 Primero.
Crítica Literaria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      OB 6 Primero.
Lingüística Románica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 OB 6 Segundo.
Semántica del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OB 6 Segundo.
Lingüística Teórica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   OB 6 Segundo.
Introducción al Barroco: el Teatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       OB 6 Segundo.
Prosa y Poesía Barrocas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              OB 6 Segundo.

Tercer curso

Gramática del Español: las Clases de Palabras.  . . . . . . . . . . . .            OB 6 Primero.
Literatura Española: Siglo XVIII. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         OB 6 Primero.
Literatura Española: Siglo XIX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          OB 6 Primero.
Optativas 1 y 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      OP 12 Primero.
Historia del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  OB 6 Segundo.
Pragmática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         OB 6 Segundo.
Literatura Hispanoamericana: Siglos XIX y XX.  . . . . . . . . . . . . .             OB 6 Segundo.
Optativas 1 y 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      OP 12 Segundo.

Cuarto curso

Gramática del Español: Sintaxis de la Oración.  . . . . . . . . . . . . .             OB 6 Primero.
Literatura Española del Siglo XX: 1900-1939. . . . . . . . . . . . . . . OB 6 Primero.
Prácticas Externas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   PE 6 Primero.
Optativa 1 y 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       OP 12 Primero.
Gramática Histórica del Español.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        OB 6 Segundo.
Literatura Española del Siglo XX: desde 1939. . . . . . . . . . . . . . .              OB 6 Segundo.
Trabajo Fin de Grado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 TFG 6 Segundo.
Optativa 1 y 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       OP 12 Segundo.

Asignaturas optativas de tercer curso

Español de América. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  OP 6
El Español en los Medios de Comunicación.  . . . . . . . . . . . . . . .               OP 6
Literatura y Medios de Comunicación.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    OP 6

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
96

08



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 130	 Miércoles 1 de junio de 2011	 Sec. III.   Pág. 54351

Asignatura Carácter ECTS Semestre.

Teoría de la Literatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Técnicas Lexicográficas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               OP 6
Dialectología del Español. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              OP 6
Producción, Difusión y Recepción del Texto Literario.  . . . . . . . .        OP 6
Técnicas Retóricas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   OP 6

Asignaturas optativas de cuarto curso

Sociolingüística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Español Coloquial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OP 6
Tradición y Originalidad en la Literatura Española. . . . . . . . . . . .          OP 6
Grandes Obras de la Literatura de los Siglos de Oro. . . . . . . . . OP 6
Psicolingüística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     OP 6
Enseñanza del Español como Lengua Extranjera. . . . . . . . . . . .           OP 6
Narrativa Hispanoamericana del Siglo XX. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 OP 6
Grandes Obras de la Literatura Contemporánea. . . . . . . . . . . . .            OP 6

Por razones de índole organizativa, la Universidad de Valladolid se reserva la posibilidad 
de variar la relación de asignaturas optativas, así como la de no ofertar alguna de las 
asignaturas optativas relacionadas.

Para ampliar información acerca de este plan de estudios se puede acudir a la página 
web de la Universidad de Valladolid: http://www.uva.es.
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